TQuid de illo qui ppter numerum filiorum, data sibi fuit imunitas licet postea aliqui de numero illo perierint. **M**unq; durabit imunitas. **R**. **I**o. an. in regula decet. de re. iii. in. vii. in mercu. dic. q; p multos doc. solenes in facto fuit psultu. q; duret talis imunitas.

Gratia nō renocat: quando ins est alteri que situm, et sic intelligitur regula. **M**utare. de re. iii. in. vi.

Gbla. **P**trū sit petri mortale? **R**ii. **F**m Tho. scda scde. q. clyni. q; si delectatōni gule inhereat hō tanq; fini: ppter quem deū ptemnit parat? co tra precepta dei agere: vt delectatōnes hmōi asse quatur. sic est petri mortale. **S**i vo in gula sit inoz diatio fin ea q; sunt ad sinez; vt pote. q; nimis co cupit delectatōe eiboz: h̄. ppter hoc nō faceret ali qd ptra legem dei: sic est veniale.

CQuesunt gule? **R**ii. **B**reg. ii. li. moralis ponit quinq; species que notant in hoc ver. Prope. laute. nimis. ardent. studiose. de conse. di. v. **Q**uin-
q; modis.

Hereditas. Quid est hereditas. **B**ar. in Rīca. de ac qui. bēf. dicit q; hereditas nihil aliud ē. q; successio in vniuersum ius: qd defun tris habuit. vt. l. nihil. de ver. sig. Et isto mō sumpta est de iure ciuii romanorū tñi. dis. i. S. ius qui rituz. et nulli alteri gentis. Et hoc apparet: q; de portati qui nō sunt capaces eoz: q; sunt iuris ciui lismō sunt capaces hereditati. vt. l. i. L. de hf. in su. Et ex hoc inferit. q; in foro pscie heres nō tenet ad debita ultra vires hereditatis: q; in foro cōscie nō sumit hereditas isto mō quo sumit de iure ci uili. Et ideo n̄ tenet nisi q̄ten patiunt facultates hereditatis. Et fm Bar. in. l. gerit. de acqui. bēf. post glo. ibi singulare dicit. q; ad adeundā hereditatem sufficit animi q̄litercung declaratus quod cung; sit illud: sine factū. sine nō factū: siue dictum siue scriptū. Et dividit ista hereditatis in. vii. pres. que appellant. vii. vnicie. Et habent ista nomina. Sextans. id est sexta pars hereditatis. s. due vnicie Quadrans. id est quarta pars. s. tres vnicie. Triens. id est tercia pars. s. quatuor vnicie. Quincuns id est quinq; vnicie. Semis. id est medieras hereditatis. s. sex vnicie. Septans. id est septem vnicie. Hes. id est octo vnicie. Dodecans. i. nouem vnicie. Dertans. i. dece vnicie. Deuns. i. xi. vnicie. As. qd signat pondus. vii. vnicie. licet aliquā. As: alis po natur p obolo. vii. ver. As obolus. pondus. As ē possessio tota. hec pbanc. inst. de here. inst.

Bona defunctoz ad heredes deuoluunt: etiam illoz qui damnati fuerint. L. de bo. dam. autē. bona. et ibi p; q; hoc est verū quo ad ascendentos et descendentes. Et latere vo vsc; ad tertium gradū In quatuor tñi casib; filij excludunt ab hereditate. ppter: quos habes s. filius.

Quartuodecim sunt cause quibus pater v̄l ma ter. Ann. vel Anna. filios et nepotes exheredare p̄lit. Prima est: si filiū manū iniecerit in patrē. Se cupida. si grauem iniuriam ei fecerit et p̄tumeliam.

Tertia. si pater accusat in criminalibus causis. ppter: de crimine lese maiestatis: vel de offensa contra civitatem sue ciuitatis facta: v̄l de heresi. **Q**uarta. si filius maleficus ē maleficiis cōversat. **Q**uinta. si filius machinat vel insidiat in necem patris. **S**exta. si filius calumniose literet mouerit patri. A qua si pater defecerit. oportet eum damna grauia sustinere. **S**eptima. si filius rogatus a patre ob debitam in carcere detruo: vt fideiubeat. p eo. et nō vult fideiubere. in illo. p quo creditores eius fideiuborem recipere volunt. **Q**uod tñi in filiis masculis locum habet. **M**am femine impediuntur fideiubere. ff. ad. v. l. i. et ii. **O**ctaua. si filius prohibuit patrem testari. **M**ona. si filius sit ioculator ppter voluntatem patris. n̄si pater eandē habuerit professionem. **D**ecima. si filia non cōsenserit patri volenti eam honeste maritare. et dotare fm vires patrimonij. **S**ed potius vult luxuriari. **U**ndecima. si filius misceat cum sua nouerca aut concubina patris sui. **D**uodecima. si parentibus furiosis debitam curam non impenderit. Et hoc obtinet. non solum in filiis. sed etiam in quibuscumq; alijs qui possunt ab intestato succederet. v̄l etiam qui in testamento sunt heredes instituti. q; predicti non solum possunt exheredari. sed etiam a quoq; extraneo in scriptis admoneri: vt eum pcurare sentent. Si aut post huiusmodi attestationem neglexerint. Et extraneus in sua domo furiosum suscepit. sumptibus suis vsc; in finem vite sue pcurauerit. eius debet babere successionem. evanuata institutione ipsorum. qui curam neglexerunt. Ita tñi: vt cetera testamenta capitula. in sua maneat firmitate: vt in auf. vt cu d ap. co. S. causas. vbi enī glo. dicit. Quid si non faciat testamentum. nec aliquis extranensis eius pcuravit? **R**ii. q; in hoc casu: eis denegat hereditas et suo delicto. Et in hoc vide inclinari glo. **T**redicima. si parentem de carere educere neglexerint. Intelligo de captiuitate. si ne fuerit in carcere. siue non. **D**ecimaquarta. si pater sit catholucus. et filius hereticus. **H**e oēs cause habent. in. d. S. causas. Sunt tamē tres aliae cause. ppter quas pater etiam potest exheredare filiu. **P**rima. si non exheredetur malo animo. sed vt se acuratus est virtutibus. vel creditoribus satissimat. l. multi. ff. de li. et po. et tibi Barto. illam legem summando dicit q; exheredatio fit quandoq; propter bonum. et in. l. cum ex filio de vul. et p. dicit. q; dica lex multi. non est correcta. **S**ecunda. si filius tempore testamenti dixit patri. Molo quicq; de tuo. et exheredet. legitia erit exheredatio fm Barto. in. l. si quando. L. de inossi. te. vbi querit. Quid si pater non institut filium. ideo quia filius dixit. quod nolebat institut. En posuit filium rumpere testamentum. dicit q; aut. pater. talen filium pterit: vel exheredauit. nulla causa inserta tñnc testamentum est nullum. nec potuit filius sua voluntate istam solennitatem omittere: vt. l. paulus. S. pa troni. ff. de bo. lib. Si vo fuit exheredatus adiecta causa. quia voluit exheredari. tñc si causa est vera: putat Barto. q; testamentum valeat. Nec ob. d. S. causas. quia loquit de exheredatione. que fit co

Hereditas

nolente. Posset tamen apparere q; licet filius il-
l; verba dixerit tamen noluit exheredari. vputa.
si hoc dixit propter dolorem mortis patris: dicēs.
Postq; tu decessis: nolo. aliquid: vel alia ratione
turbarus. ar. de reg. iur. quicquid calore. Quaz ra-
tionem fige menti. q; occurrit de facto. hec Bart.
tercia causa est. si filius sit furiosus: nepos ho ex eo
sanus. legitime poterit exheredari: modo institua-
tur nepos. l. fi. ff. de cu. fu.

Laus autem propter quas filii et nepotes, parentes, avi, et aviam exheredare possunt: sunt octo. **P**rima si pater filii de criminis accusantur; paterque de criminis lese maiestatis. **S**ecunda si pater vite filii per venenum, vel aliter insidiatus fuerit. **T**ertia si pater vero, vel concubinus filii se iniurierunt. **Q**uarta si pater prohibitus est in testam ente, de his, de quibus poterat testari. **Q**uinta si pater non redemerit filium captum a saracenis subueniendo sibi, quando si filius in captivitate decebat; bona de quibus ipse poterat testari; debent esse ecclesie; vel dari pro captiuorum redemptione. **S**i vero redeat, tunc patrem exheredare potest. **S**exta si pater neglexit curam filii furiosi, vide de hoc supra. **D**os. **S**eptima si pater sit hereticus et filius catholicus. **O**ctava si pater vero, filij dederit venenum ad mortem, vel mentis alienationem; vel aliter insidiatus fuerit vite eius. **E**t eodem modo si mater marito filie, hec omnia probantur in dicto. **S**i causas, t. **S**i sine igitur omnes. **E**t omnes iste cause ingratitudinis tolluntur per ingressum religionis, xix. q. vii, non licet.

Laude propter quasfrater fratrem exheredare potest sunt tres. Prima. si morte voluit fratri inferre. Secunda. si fratre criminaliter accusauit. Tercia. si in substantia molitus fuerit iacturam: ut in au- ten. de nup. Singratiuidinem. Et nota. q[uod] fratri duplex est differentia. Quidam enim sunt veterini quasi ex eodem vtero natu: et non ex eodem patre. Et isti non habent querelam inofficioi testamen- ti contra fratrem etiam si persona tarpis esset instituta. Quidam sunt consanguinei qui ex eodem patre: sed matre eadem: vel non. ut insti. dele. ag. luc. Et isti fratres habent querelam p[ro]ta testame- tum fratris turpem psonam i[n]stituentis nisi ser- um necessariu[m] instituat. Querela do nulli alii ex transuersalib[us] ppetit. vt l. fratres. L. de inoffio. te. et ibi Bar.

Quid autem si frater instituit aliquam turpem psonam: et aliquam non turpem. **S**icut de cuius potest recitat **B**ar. in. d. l. fratres. dicit q̄ otrā illam turpem psonam appetit querela et pro sua parte rescindetur. **M**ota etiam glo. in. d. f. ingratitudinez. q̄ frater potest exheredare fratrem in testamento: et turpem psonam in stitueresi in aliquo predictoriū trium calūs eum inuenierit ingratis. **S**imiliter dici potest q̄ si frater exhereditatus; vel præteritus eslet infamis vel turpis persona: nō posset opponere otrā personam etiam infamem institutaz; vt patet per **B**ar. in. l. arena. L. de inoff. te. vbi dicit p̄ illam legez q̄ aliquis non potest obijcere turpitudinem in quā ipse incurrit obijcens. **L**et hoc

facit qd si aliquis est infamis: non possit opponere
testi qd sit infamis: vt. l. iij. §. lege iulia. ff. de testibz.
Sed index forte poterit euz repellere ex suo officio
fm Guil. Et sic facit qd si mater fuerit meretrix. p.
pter meretricium nō poterit filia exheredare. Quod
est singulare fm Bar. ibi.

TQuid antē: si etiā ipse pater luxuriet: Dicit q[uod] non est idem quod in matre, quia minor castitas requirit in matculo. l. i. L. de adul. Mota etiam sanguinare dictum Barro. in. L. si quis ita de adul. le. q[uod] si pater exhereditat filium ex iusta causa si post reconciliavit se cum illo: illa exhereditatio videt adempta. Mota etiam q[uod] exhereditatio filiorum a parentibus: vel econtra: non teneri nisi aliqua causa de dictis nominatim exprimatur in testamento. heres autem tenetur probare. Quando autem frater exheredit fratrem: non oportet de necessitate: ut inserat causa exhereditationis: ut volunt Baro. in. d. l. fratres.

Querit an filia incurrit vicium in gratitudinis
ut possit exheredari si contraxit sine voluntate pa-
tris? Rn. **H**os. dicit q̄ sic Hosti, tñ het nō appo-
bat: nisi filia eligeret turpem vitam. Et hoc viro
dictum cōiter approbat. ar. de secundis nup. c. p. et
vlti. Ex quo enim filia vñc̄ pruissione canonica non
debet vicium incurtere in gratitudinis.

Sed nūquid pater teneat filiam dotare. ex quo
contraxit matrimonii sine suo cōsentī. Rā. Pa-
no. in. c. tua. de despon. i. impub. dicit quātū hīa cō-
traxit ante. xv. annum. Et tunc est dubium an pa-
ter teneat dotare; tamen credit q̄ sic. q̄ si pater te-
neat alere filiam; nec ex contractu illius maritū-
nij potest sibi denegere alimenta. cum in illis spiri-
tualibus filia non sit in potestate paterna. de iudi-
ci anno. li. vi. Fortius ergo teneat dotare. quia cō-
dotis est favorabilior; caula alimentorum; vt nota
L. in. l. non omni. L. de admi. tu. Et hoc intellige
quando nupsit. p̄mittendo dōtem. De hoc supia.
Adulterium. Vide etiā eundē Panor. in. c. quin-
taallis. de jure iur. vbi addit notable dīcū Spe.
titulo. qui si. sint le. q̄ si filia vult penitere de peccato:
que luxuria erat dedita. pater debet eam alere.
Et p̄ consequens dico q̄ tenet eam dotare. q̄ can-
sa dōtis r̄. Et dicit Ioh. an. q̄ in omnibus casib⁹
in quib⁹ pater potest filium exhibet dare. fons
potest alimenta denegare. Idem tenet Barto. in.
l. diuin. ff. ad. I. pon. de pari. Vide etiā Panor.
in. c. accedens. de procur. vbi dicit q̄ quando filia
nupsit sine dote; teneat maritus ea alere de suo bo-
norifice. vt in auten. qui. mo. wa. effi. le. q̄. qm. aut.
Nec p̄ hoc filia excludit a bonis paternis. sed post
mortem patris debet succedere. & habere ad minus
legitimā suam. Et putat Panor. q̄ si statuo caue-
tur. q̄ filia dotata nō sedeat cum maleficio. non
habet locum in hac muliere. que nupsit sine dote
inuitio patre. +

Visq; ad quorum gradum durat successio inse
reditate: Rn. non terminatur in quarto gradu si
eut quo ad impedimentum matrimonii. Sed dis
tare visq; ad decimum. xxv. q. v. ad sedē. Quod ta
men fini aliquos dicunt de decimo. et co^o & vii^o

Hereticus

Fo. CXII.

et memoria ultra extendatur. Et sic de posteriori: et usq; in infinitum quousq; memoria de cognatione haberri possit. potest intelligi. q.d.c. ad sedes q; ad successiones non facit aliqua gradus determinationem.

Terum heredes teneant ad debitos defuncti: Dic fm canones: et pscientis heres: siue filius siue extraneus tenet ad omnia debita: siue fuerint ex contractu vel quasi: siue maleficio: vel quasi. et siue res puerent ad heredes siue non. et siue lis fuerit contestata siue non. Et hoc tenet Inno. Lau. Jo. et Ray. Et hoc intelligo si hereditas sufficiat. quia si non sufficeret: in iudicio anime non teneret: etiam si non fecisset inventarium. Sic tamen q; debita tenetur solvere sine diminutione: de legatis vero si tot sunt q; non remaneat ei legitimus: potest detraheri sua legitimis. et iterum quartus fm quosdam si sunt heres institutus. De hoc vide. i. Legitima.

Quis oculo autem sit tenendus in solvendo creditoribus aut legatariis? R. fm Ray. Si creditores et legatarii simul veniant. primo est satisfactum creditoribus. Sed si veniant separatim: liberatur heres solvendo per illorum ordinem quo venierunt dum tamen nihil faciat in dolo. Et creditores postmodum venientes: non debent inquietare heredem. nisi remanserit ei de hereditate: sed habent in suum saluum propter legatarios. Si tamen heres sit vel credit vel dubitat q; hereditas non extendatur ultra debita: siue fuerint ex contractu siue ex maleficio vel quasi: nihil debet dare legatario: donec sufficerit creditoribus. Et idem modus tenendus est in satisfaciendo prius creditoribus prioribus: et in iure potioribus. Et si heres huc ordinem mutauerit. primo. s. solvendo legatariis: vel secundariis creditoribus: priusq; potioribus. non absolvitur in fodo pscientie: nisi hoc faciat ignoranter reputans scilicet hereditatem ad omnia solvenda sufficere. vel nesciens hunc esse potiorum creditores fm Ol. et Hosti. Et nota q; heres potest deducere ante omnia expensas funeris et eriaz alias necessarias quas fecit causa hereditatis: ut in testamento et inventario. Et breuiter quando debita totam hereditatem hauriunt: heres debet esse immunis a lauro: sicut et a granamine. L. de iur. delit. scimus. Inventarium autem dicitur scriptura: quam debet heres inchoare fm leges infra triginta dies a morte testatoris: vel postea scit heredem esse institutum et describere ibi omnes res defuncti sub testimonio. et debet illa perfidere infra sexaginta dies. vel infra annum: si remote sunt res. Et tunc non tenetur creditoribus ultra quod inventum fuerit in hereditate. Alter si non fecerit inventarium tenetur insolitus dicta. l. scimus. hoc intellige in fodo contentioso. Secus in fodo anime item nota: q; licet obligatio testamenti transeat ad heredem: non tamen periculum perire: et bussimodique non possunt exceedere singularem psonam fm Hosti.

Tridum si plures sint heredes quomodo tenentur ad debita vel legata? R. regulariter quilibet heres tenet p; hereditaria pte. L. de act. here. l. scda.

Excipiunt quinque casus. Primus. si aliquid sit in obligatione faciendi: vel non faciendi. tunc enim quilibet tenet insolitus. ff. de ver. obli. l. in executi oib; vt si testator pmisit se aliquod opus factum: vel promisit per se et heredem non fieri. quoniam per fundum suum ire liceat. quilibet hereditus ad hoc insolitus obligat. Secundus. si res que debet restituiri insolitus. possideat ab uno. dicta. l. iij. et ff. como. l. sed mihi. s. heres. Tercius. in alimento legatis quia pro voluntate defuncti: vel iudicis vel ab uno insolitus: vel a pluribus pro parte designatis petunt. ff. de ali. leg. l. iij. Quartus. si testator ab uno herediti legavit creditori. compensandi aio. Tunc ille heres onus sustinebit usq; ad quantitatem legati. videlicet: vt heres soluat sibi integrum legatum vel si creditor noluerit legatum. heres soluat sibi de portione sua tantam quantitatem. ad quamdam ascendit legatum. ff. de le. ii. cum ab uno. Quintus. in expensa funes viroris. que non tamen astringit heredes pro hereditarii portionibus. sed etiam virum pro portione que puerit: ad eum. de dote viroris: reputa. Si queuerint ad eum centum. et in hereditate sunt ducentia. Iste viror tenet p; tercia. et heredes pro duabus partibus: vt in l. veluti. ff. de re. et lump. fu.

Tridum si heres est pupillus: nunquid poterit diffidere: debitorum solutio. preteritu pupillaris etatis. R. non. L. de ac. here. l. sub pteritu. Et si heredes vel executores: nolunt soluere legata ad pias causas epos pmissa monitione ad hoc cogere debet. extra de te tua. et c. Jobannes. etiam si a testatore id praeconcepitur interdictum.

Heremita. An gaudeat priuilegio clericali? Vide s. Absolutio. ii.

Hereticus. Quid pro prius faciat quem hereticum. Dic q; duo. scz error: in fide. et pertinacia. Et hoc est q; dicit Lar. in cle. de sum. tri. q; errans p; simplicitatem: nullo modo potest dici hereticus. et q; consensu nec excommunicatus p; verbum punitaciter. positum in. d. de. Nam qui p; simplicitatem erat. non punitaciter credit. immo talis posset mereri. Pone exemplum: vt q; aliquis simplex audiens p; dicationem sui episcopi: qui p; dicat aliquid contra fidem. illud credit animo obediendi fidei. paratus m; corrigi: talis meret. quia iudicatur ex intentione. Et etiam fm Inno. quia hec non est fides eius. sed sua fides est fides ecclesie. Vult dicere q; cum credit hoc. quia credit ecclesiam sic tenere. infert q; non credit. nisi ecclesia sic teneat. Potius ergo credit quod. tenet ecclesia. cum non p; esse in heretate. nisi sub hac tacita conditione. Hoc tamen intelligi: nisi erraret in talibus. in quibus nullatenus ignoratio excusat: vt in his q; sunt de iure naturali.

Terum: nunquid dubius in fide seu non credes firmiter. sit hereticus? R. fm Lan. aliqui quis non firmiter credit ex infirmitate animi. non tamen pertinaciter insistit. tunc non est hereticus. immo si credit ab illa dubitate. resistando ei. meret. Si autem punitaciter insistit est hereticus: vt in c. dubius. de

Hereticus

hereticis. Pro hoc casus singularis in c. damnamus. de sum. trini. ubi non damnatur Joachim: licet dicerit errorem; quia paratus fuit corrigi: et se subiecit determinationi ecclesie. Et ille tñ die sic pertinaciter inberere hereti: qui non est parat corrigi ad mandatum superioris. Et sic nota: q; sola pertinacia est que facit hominem hereticum. Idem Lardi. Licet large quilibet errans in fide possit dici hereticus: sed talis nō est excommunicatus: nisi sitcum pertinacia. de hoc vide s. fides.

Quid si aliquis idiota publice dicat trufando. si non habeo vroxem in hoc seculo habeo in alio An inquisito; potent contra eum procedere. vide tur q̄ sic; quia dixit contra euangelium; quod dicit non nubent ſc̄. Contrarium tenet Land. dnz tamen pertinaciter ille non persistat. Idem Lar dinialis.

DOfficium inquisitoris hereticorum perdurat post mortem summi pontificis; etiam quo ad negotia non cepta; vel que nondum emerserant. extra eos. ne aliqui. li. vi. Sed non possunt procedere contra episcopum et superiores; nulli in literis licet expressis. Si tamen de eis aliquid intellexerint; debent papere nunciare extra eos. inquisidores. li. vi. Item non possunt se intronitare de diminutionibus; seu soli tulegii; nec de questionibus usurarum; etiam contra illos; quibus restitutionez usurarum in penitentia iniunxerunt pro heresi; et illi se et sua ad hoc obligauerunt. extra eos. accusatus. li. vi. vbi etiam habetur singulariter. quod inquisidores heretice prausitatis; non debent se intronitare de diminutionibus sortilegii et huiusmodi; nisi sacerdotes heretici manifeste. Et glo. in ver. sapient. dicit. Sicut est circa aras idiorum; nepharias preces emittere; sacrificia offerre; demones consulere; vel eorum responsa suscipere. vel associant libi; propter sortes exercendas; hereticos; vel predicta faciunt eum corpore et sanguine christi; vel in sortibus; ut possint babere responsa; puerum rebaptizant; et his similia. Vide etiam Panomita. ad hoc in c. primo. § 50. vbi dicit quod consulere demones; et expectare eorum responsa; facere eis preces et sacrificia; comittitur idolatria. Idem cum fiunt cum hostia consecrata; vel rebaptizando aliquem. Secus autem vbi ista; vel similia non accidunt. licet inuocentur demones; ut prouocent animum mulieris in peccatum. Nam licet istud sit in se grauissimum peccatum; non tamen sapis heresim; quia proprius demonis est tentare creaturam. Nec potest inquisitoris le impedire; etiaz si lapiant heretum; dummodo non manifeste. Nec potest recognoscere; tanpiat satis; quia iurisdictio est sibi tributa; existente scilicet illa qualitate notorietatis; ut dicit glo. in diteo. c. accusatus. Secus dico. vbi ipse vellet cognoscere an sapiat manifeste. Et ita intellige glo. in c. primo. de of. deleg. lib. vi. que videtur contraria glo. allegata. Idem tenet Oldra. dicens quod si quis inuocat demones; ut sciat futura; sapis heresim manifestam; quia quod est proprium creatoris; attribuitur creature. Si autem ad prouocandum tenetationem carnis; non sapis heresim manifestam;

boc verū qñ facit p modū imperij: vt vix sibi ppiat. Secus si vt ipsum adoraret tunc saperet bēsim manifestam.

¶ Quid de illo: qui oscula^t sepulcrum machome-
ti: vel aliquid facit ad eius venerationem sicut alii
infideles: Rū. Alex. de ales. dicit. q. si ille facit q.
ita credit. et ideo profites: sic ē apostata et hereticus et
excōicatus. Si yo hoc facit solo verbo vero. propter me
tum. non in corde. tunc peccat mortaliter. non tu est
hereticus nec excōicatus. Idem dicendum de eo:
qui abnegauit fidem timore mortis: vel mentis
mentorum. nam talis licet peccauerit mortalissime
tu. prone non est hereticus. nec propris excōicatus. nec
est necesse. propter hoc quod vadat ad papa. vel episcopm. pro
absolutione obtinenda.

¶ Quid si inuocator demonum in iudicio coram inquisitore abiurauit heresim. si postea inuocauitque dicēdus relapsus. et pena relapsi puniri? Be. in. a. c. accusatus. dicit q̄ fuit consultum q̄ nō. Sed distinguit ipse. q̄ aut ille inuocabat demones. prīus ipsos posse facere id ad qđ inuocabant. et ipsoz p̄tate actua. Et tunc fin Lap. talis est hereticus: cum illis attribuat qđ est dei. q̄ quem oia facta sit. Jo. i. xxvij. q. v. Epi. vbi tex. exp̄sse appellat hereticos querentes a dyabolo occulta. Aut inuocat demones. non tñ credens eos posse operari ex sua p̄tate actua totaliter. sed ad id. quod est eius naturae: sicut esset et tentare mulierem ad concupiscentiam. Et tunc licet sit malum. non tñ videt hereticus. qđ dñs vocat eum tentatorem.

¶ Quid si si aliquis contrahat cum una legitime matrimonio per verba de presenti. Et postea illa vivente contrahat auctoritate propria cum alia. An possit inquisitor contra taliter contrahentes inquirere. qualiter sentiat de sacramento matrimonij? So. Lapis dicit quod sicut consultum quod sic. Et pro hoc facit. quia hereticus dicitur. qui committitur uno ex sacramentis ecclesie. sed illa facit contra sacramentum matrimonij. quod habet de sua substantia ut retineat individuum viram. cum illa cum qua contrahit. ut in c. si. De conditionibus appositis. Vide s. de hoc. Ex cōdicatione. iii.

Si heretici conuertantur, nunguid restitutio
eis vel eorum filiis bona? **N**on, sed ipso iure om
nia confiscata sunt, extra eo, vergentis, t.c. cū scdm.
in. vij. eo. ti. nisi eis ad cor reuertentib. t. abnegan
bus hereticorum consolitum, miseri et aliquis vo
luerit. **D**.c. vergentis. **S**ed ipso iure bona hereti
corum sint confiscata, tū occupari nō pñt, nisi pñcede
te declaratione, ut dictum est supra. **A**bsolutio pñ
mo.

Munquid post mortem heretici poterunt occipi bona eius, si de heresi non fuit in eius vita declaratum? Rū. poterunt si postea declaret, d. c. accusatus.

Histrion. vide s. Adulatio.

Homicidium. Primo
cōiter quid est? Rū. est bois occasio ab
boie facta et nō solū facto cōmittit, sed
etiam verbo. Et verbo trahiciter. scilicet precepit.

Homicidium. i.

Fo. CXIII.

consilio. et defensione. i. defendendo homicidiam suis verbis; ab illis qui volebant ipsum retrahere vel impedire. l. distin. si quis viduam. Vel defensione. vt cum adiuvatus defendit reum in causa criminali; vbi accusator si non probaverit tenetur ad talionem fui glo. Ray. Vel defensione. id est dissuasione. vt si quis dissuadendo retrahit a bono apostolo hominem volentem alium a morte libera re fui Ray. Et hoc intelligit eius glo. quando corrupta intentione fit. Nam si mater filium volunt aliquid liberare a periculo mortis retrahat vel dissuadeat. quia timet ne filius ibi iniurias. parum vel nihil peccat.

Drum licet clericis interficere suum inuasorem? R. clerici qd̄ possunt sicut et laici vni vi repellere defendendo se et sua. ar. extra eo. significasti. el. ii. Quod si clericis ita inuadatur et alter mortem vitare non possit. nisi occidat vel mutile inuasorem; hoc faciendo non est irregularis. vt in cl. si furiosus. et eo.

Quid si aliquis se defendendo excesserit modum in defendendo; quia cum evadere possit vulnerando occisorum; voluit eum occidere. Nunquid veniat puniendus. Quod est notabilis et quotidianum. Bal. in. c. de pa. te. in vli. feu. dicit singulariter. qd̄ licet ille non veniat puniendus pena mortis punies tñ de excessu arbitrio iudicis. qd̄ est valde notandum.

An antem. p rebo saluandis licet clericis occidere? R. fui Panormitanum in. c. suscepimus. qd̄ non. licet aliter res saluari non possint. immo potius debet sustinere omnem iacturam rerum. et nullibi ita bene. pbaꝝ hoc dictum; vt ibi fui Panormitanum. Defendendo tamen ipsas res; non prohibetur. vt in. c. olim. el. i. de re. spon. tamen. p defensione rerum licet clericis manus iniurere et defendere cum baculo et gladio; non tamen; vt pcedat ad seua. vt ad occisionem. Vide ad predicta quod notat idem Panormitanus in. c. ii. extra eo. ppter verba tex. ibi se et sua. qd̄ tunc exculcat ab occisione furis etiam nocturni. quando fecit ut libera ter se et sua. ergo. p rebo tñ liberandis non licet occidere furem etiam nocturnum. Nam ista ponitur copulativa. Non sufficit ergo altera pars. Et ita tenet glo. xxiij. q. iii. in principio. Et aduerte qd̄ nemo ponderat istum tex. qd̄ sit contra opiniones legistarum. vt in. l. furem. ff. de sic. Et maxime contra Bar. in. l. i. L. Vnde vi. Dicunt enim communiter. qd̄ si bona aliter saluari non possunt; licetum est occidere furem. Sed possumus dicere. saluando opinionem legistarum qd̄ loquuntur in foro contentioso seculari. h. ppter hoc non emitur peccatum. Nota etiam ex dicto. c. ii. qd̄ vbi latro vel fur potest comprehendendi; non potest impune occidi. Et ex hoc debet limitari tertius iuris civilis. in. l. itaq. ff. ad. l. acq. z. c. si perfodiens. extra eo. vt nocturnus latro possit occidi. quando. s. non potest comprehendendi sine occisione. Et multum pondera literaz ibi comprehendendi poterat; que non refertur ad illum. cui damnum fur conabat inferre; h. loquit generaliter.

Quid aut si clericus possit aliter morte vitare. puta fugiendo. an clericus teneatur fugere. an vo possit arma mouere? Pro hoc ter. in dicto. c. olim Nam p defensione rerū licitum est arma mouere. vt ibi. ergo fortius p repulsione iniurie plonalis. Nam iniuria est fugari. et iniuria quelibet plonalis videtur major qualibet iactura rerū. l. in seruorum. ff. de pe. Aliqui tamē distinguunt inter qualitatem plonarum. vi. dicit Pano. in. c. sicut dignum. extro eo. vt si miles aggrediat rusticū. debet rusticus fugere; si potest quia non est verecunda militem fugare rusticum. Alij vt Bar. videatur tenere; qd̄ non teneatur fugere quia semper fugendo est verecundia. Sed Pano. dicit. qd̄ iste ps forte est vera de iuris rigore. licet in fero anime alias persistitio.

Drum licet persone priuatae hominem peccato rem occidere? R. qd̄ non. vnde Augu. primo de cini. dei. Qui sine aliqua publica administratione maleficum interficerit; velut homicida reputabitur. Nam occidere malefactorem licet; in quaestu adiunxit ad salutem totius cōmunitatis. Et ideo ad illos tñ pertinet quibus cura cōmittit cōmunitatis seruande.

Drum alicui licet se occidere? R. qd̄ non. vnde Augu. vbi supra. Quod dictum est. Nō occides. intelligitur de homine. Nec ergo alterum necete. Nec enim aliud qd̄ hominem occidit qui se occidit. Nec obstat qd̄ Sanson se cum hostibus occidit; vt habetur iudi. xvi. qui tamē numerat in sanctos. Ad bebe. x. qd̄ vt dicit Augu. hoc sibi spiritus dei latenter suggestit. Et eande rōnem reddit de quibusdam feminis sanctis. Nō obstat etiam qd̄ Razias qui se occidit laudatur; quia ex hoc non laudat; sed propter zelum legis. ii. Ma chab. xiiij.

Drum licet mulieri se occidere ne ab alio corripat? R. qd̄ nō. De hoc vide s. furtū.

Homicidium. ii. quod
b comittit p̄silio vel mandato. Homicida qd̄ p̄silio intelligit fui v. b. de p̄silio exhortatio; vel approbatōis qd̄ homicidii fieri debat. Non aut de iustitione sua generali sue opinionis. vii. si querēti. In christiano licet occidere pagani v. iudici malefactore. Rūdeat qd̄ sic. Sic tamē mūndus nō peccat; nec sit irregularis; nisi talis p̄babilitate videat qd̄ iudex ille vel bellator fui eius cōsilium velit agere. Et licet. Et fui. p̄t dicit qd̄ puniat ei fui qd̄ ius dictauerit; dūm nō exp̄mat qd̄ puniat eum ad sanguinem vel mortem. Sed archi. in. c. ois. iiij. dist. dicit hoc verū qd̄ crimen nō iminet puniendū. Alioqñ si ex p̄silio suo se rōnendō; siue in speciali; siue in generali sequit p̄pinquū homicidii; irregularis ē fui. Ho.

Quid si quis non consuluit homicidium. sed consiluit aliquid. vnde secutum est homicidii? R. fui Inno. si verisimiliter potuit estimari qd̄ inde sequeret mors; irregularis est. vt si lūasit iactum machine; vel baliste; vel qd̄ eat ad capiendū castrū; quod non poterat defacili capi; sine morte

Homicidium.ij.

bominis. Et sic mors secuta est. Si vero non erat
verisimile quod mors sequeret; tunc quid si plurimi
rem licitam, non est irregularis etiam si mors fuerit
inde secuta. Si vero illicitam irregularis est, extra ordinem
homicidi continet. Et eodes modo distinguuntur; si quis
eum consulit, non occiditur, sed occidit.

Quid si quis consilium homicidii fieri. Et an regi sequeret effectus reuocari. Rā. fm. Inno. si expresse et sine villa fictione prohibuit; immunit et ab homicidio. Ita tamē q̄ si non firmiter credit q̄ reuocatio loci habeat; teneat indicare illi ut sibi caueat. Si autem per solam reuocationem patrēt credit sufficere, non erit irregularis fm. Inno.

Inno. **Q**uid si quis mandauit homicidiu[m] fieri nomine suo. Et ante effectum reuocauit. **R**es. **E**m Inno. Idem est quod de consulente nunc dictum est: nisi q[uod] bic sufficit reuocatio tui. sed q[uod] etiam si non indicet illi qui sibi caueat: non fit irregularis Ratio diversitatis est q[uod] ille cui consulit agit pro se. Et ideo plus requirit ad remouendū effectus consilii: qui concernit ipsum operantē. Sed masterius agit pro mandante. Et ideo sufficit q[uod] ei constet de contraria voluntate mandantis: non solum expresse sed etiam tacite: vt si pacem inire cum occidendo: vel parentelam vel aliam amicitiam contraheret sciente eo cui mangani erat de occidendo **E**m eundem Inno.

¶ Quid si quis mādatur aliquem verberari; inhibens expresse; ne occideretur vel mutilaretur. et illi nihilominus mutilat vel occidit. **Rū.** mādator irregularis efficitur: quia mandando in culpa fuit. Et hoc evenire posse cogitare debuit. ex eo. lo. qui. li. vi.

Tan autem clericus vel alius ratum habens homicidium sit irregularis. Hic quod de hoc est casus clarus quod sic in regulari ratificatione de re in libro vii. vbi dicuntur ratificatione retrotrahitur et mandato non est dubium apparari. Modo probatur quod si quis mandasset homicidium eo secundo esset irregularis ergo idem in ratificatione ex quo per dictam regulam ratificatione mandato comparatur hoc tamen intelligi si is qui ratum habuit eo tempore quo commissum est homicidium potuisse mandare tale delictum. Nam enim Panormus post Iohannem in causa de conuera infide ad hoc ut fictio procedat requiritur quod duo extrema sint habilia ad illum actum perpetrandum scilicet tempus in quo acerbus fuit gestus et tempus ratificationis. Si enim alterum istorum deficit non procedit ratificatione quia fictio non causatur super impossibili. Exemplum Quidam interfecit hominem nomine infantis de manu infans maior factus habet ratum certe hec ratificatione non trahitur retro quia impossibili erat illum infantem tunc tempore mandare delictum non ergo potest trahiri retro cum non debat plus posse fictio est veritas. Hec Panormus Et sic ex dictis lupia habes quod in isto ratificatione sufficit quod tunc tempore possit mandare homicidium licet forte non possit perpetrare dictum homicidium ut quia est infirmus vel truncatus manus et brachiosmodi.

Sed quid si per nulla signa exteriora potest apparet ratum habuerit. Immo illum hominem expulit. sed tamen in veritate ratum habuit in corde. nunquid est irregulariter retento casu hon. Dic ergo sic quo ad deum iuxta notata pagina. in e. cum es de sen. exc. li. vi.

Quid si quis suadet alieni q[uod] exponat se piculo
p[ro] patria velire suo? R[es] f[ac]t[us]m[od]i Innocen[tius] non est
irregularis; etiam si iste cui conluctum est monas[t]erii
xiii. q. iii. p[ro] membris. r. c. se. ii. q. viii. c. g[ra]m. r. c. se.
Sed si sciret verisimiliter eum mouit: irregula-
ns fieret. Idem Mo.

Quid si suadet q̄ in dubitanter exponat se mor-
ti, p Christo: vel ecclesia: Rū. fm Innoc. non est
irregularis: etiam si sequat mors: quia Christus
mortem subiit p nobis. Idem Dost. Et iste ca-
sus multum differit ab immediate pcedenti. Nam
in isto casu licet ostari directe ad mortem. In alio
aut casu non.

¶ Quid de illo qui volenti fugere inimicos, p[er] timore mortis consulit q[uod] remaneret et pecuniam pacem; et remansit, et occulsi est. *Ru. fm. v.* Si illi qui consulunt habuit probabilem causam credendi q[uod] illi non inimeret periculum, puta quin inimici illius adeo erant consanguinei, vel amici q[uod] merito potuit presumere q[uod] eos posset considerare est irregularis, alio sicut.

TQuid si aliquis consuluit: ut infirmis vertatur: ut citius moreretur: R. fm. v. Si ex talis transuersione citius moritur: irregularis est qui consuluit: et qui fecit: nec potest a dispensari: sed a peccato absoluvi possit.

¶ Quid de illo qui dissimilat homicidium. sed
nibilominus associat homicidiam. ut cum si opor-
tet defendat: **R. f. M. Hostien.** homicida est ne
poterit promoueri. et sic defensione committitur ho-
mocidium.

Homicidium tertio.

Licet de casuali; quod sit propter intentionem,
et per claram evidentiā huius materie po-
nent tres regule. Prima regula. Qui dat opem;
licite et adhibet diligentiam quam dicitur; non tenet
de casu fortuito inde secuto; nec dicitur aliquo alio. hec
regula probat per ceteros. et c. dilectus filius. et c. et leprosus.
et. iij. et c. significasti. et. l. et c. Jobes. et c. filii et c. et c. Se-
cunda regula. Qui dat opem rei licite; si non adhibet
diligentiam quam dicitur; tenet de casu sequenti. hec
regula probat per c. presbyterum. et c. patinebat. fin. viii. in-
tellectum. et c. ad auxiliariam. et c. Tertia regula.
Qui dat opem rei illicite; pertinet de omni casu fortuito.
hec regula probat per c. suscepimus. et c. de cetero. et. wa-
t. et c. sicut ex fratre. et c. Et ex predictis regulis patet
decision multarum questionum. Primo quid est de cleri-
co qui ritam faciebat cum alio. et ab amicis seu co-
sanguineis eius superuenientibus alius fuit int-
fectus. nunquid talis clericus sit irregularis. Re-
sponsio patet ex predictis regulis. ut notabiliter
dicit. Panomus. in. c. Petrus. et c. Nam si iste de-
rictus non fuit in culpa exercendo ritum; tunc facit

Homicidium.ij.

Fo. CXIII.

aliorum non est sibi imputandum. Et hoc per pa-
mam regulam. Si autem dicitur clericus illicite fa-
ciebat ritum, tunc est irregularis per terciam regu-
lam. Panormitanus tamen dicit quod tale homici-
dium imputatur clero rabi amici vel consanguinei
eius inter se fuisse inimicum illius clerici. Se-
cundus si supereruerint inimici illius cum quo cleri-
cus discepatabant, quia tunc homicidium per illos
commisum non imputatur clero. Ratio diuer-
satis, quia primo casu homicidium commisum
fuit intuitu clericis. Secundo casu commisum fuit
propter inimiciam que erat inter illos. Et hoc no-
quod factum amicorum sibi imputatur seu psanguineorum
ad irregularitatem. Et propter hoc caueat sibi cleri-
cus a rixa.

Secundo quero quid de magistro qui causa di-
scipline verberat discipulum: qui ex verberatione
illa mortuus est. An talis magister sit irregularis
Quidam dicunt quod sic quando ex illo vulnere est
mortuus. Ad hoc dicitur. Sed quibusdam
aliis videtur quod si iste adhibuit diligentiam debitam
et non excedit modum in peccando non videtur ir-
regularis propter primam regulam. Nam hoc est indu-
bitatum quod magister pater et bimoi potest verberare sibi
subditos. ut dicit Asterius. li. i. ti. xxvi. quod verberare
aliquem non licet nisi habenti aliquam praetrem super
eum qui verberatur. Et quod filius subdit potestati pa-
triis et fratribus potestati domini. ideo licet verberare
potest pater filium. et dominus suum causa correctionis.
Eodem modo magister disciplum. ut quotidie vide-
mus. Si ergo iste dant opam rei licite verberando
et adhibent diligentiam quam debent: non excede-
do modum et non peccando in capite vel bimoi
locis periculis. ut fuit in casu dicitur presbyter. pa-
pet palmarum regulam quod talis non est irregularis
Non obstat. si quis non iratus. xv. q. j. ubi testi-
loquitur de illo qui propter disciplinam aliquem vbe-
ravit. vel alicui palmam dedit. et casu mortuus est
et quod talis est irregularis. Nam glo. ibi rindet. quod il-
le iter debet intelligi: quando ille excedet modum
in contigendo. Secundus ergo si non excedisset modum
ut ponimus in casu nostro. licet pro incuriam disci-
puli. vel ignorantiam. vel negligentiam medici-
menti eius sit. Secundum dicendum de illo qui alii per
eum vulnere non mortiferio et dabit opam rei illi-
cire siinde mors sequitur ex impericia medici. vel in
curia infirmi et huiusmodi irregularis enim est pro
terciam regulam. Non ob. glo. in. c. exhibita. eo.
ti. quia loquitur in casu illius capituli. scilicet de puer-
isciente lapide. de quo infra. q. j. Et ibi Panor.
dicit quod talis puer non erat in culpa. et non non impu-
tatur ei mors sequens. plerumque cum imputata medici et in-
curia patris ille mortuus sit.

Tercio quero. Donec quidam clericus vicinam
regnante propter rectum. vel propter discensum parietis ad se
venire fecit causa libidinis et dum recederet cadens
propter discensum parietis abortiuit. an sit irregularis.
Hoc propter terciam regulam. quod dabit opam rei illicite
tenetur de omni calu fortuito secuto. ut dicto. ea.
de cetero. Idem tenet Guilielmo laud. in suo sacra-
mentalium.

Quarta questio. Quid de casu qui habet in di-
cto. c. tua. ubi quidam monachus quod quicunque mulierem a
tumore gutturis curare volens. cum ferro eundem
tumore aperuit. et instruendo ne se vento expone-
ret villo mox sed mulier maledicta eius contemptu:
exposuit se incaute vento et mortua est. An dictus
monachus sit irregularis? Dic quod sic pro terciam regu-
lam: quod dabat operam rei illicite. scilicet cirurgie. Nam clericis
probabet dicta ars ubi interuenient in celo vel adju-
vatio. ut in. c. sententia. ne cle. vel mo. Et idem quatuor
cum ille monachus de contigentib[us] nihil omiserit
irregularis efficit. Et ideo dicit Panor. in dicto. c.
tua. quod quatuor debent concurrere: ut mors infirmi
non imputetur medico. Primo quod studi officium cir-
urgie sibi coeniarat. ut quod sit laicus. non ergo clericus
vel religiosus. Et licet dictu[m] capl[us] tua. loquamur
in monacho quod fuit in facto: tam etiam intelligit in quod
libet clericu[m] seculari: eadem ratione. Secundum requiri-
quod sit perit. unde non sufficit quod appelleat se medicu[m].
Tertio requiri quod exhibeat omnem diligentiam suam
artem suam. Quarto quod informet egrum de his quod sunt
propter erititudini. His ergo seruatius evenerunt mors
non imputatur medico. alio lege. Si ergo clericus vel religio-
sus quicunque sit et quicunque cesseret culpae exer-
cit artem cirurgie. et sequeatur mors irregularis et quod da-
bat operam rei illicite: etiam si pietatis intuitu illam
exercitat. Et panor. in dicto. c. sententiaz. intelligit
non solu[m] de clericis existentibus in sacris: verum etiam
in minoribus sufficienter beneficiatis. Laneant ergo
clericus vel religiosus ne exercant artem cirurgie: que
adustionem vel incisionem adducit: quia si inde se-
quatur mors etiam sine culpa eorum efficientur
irregulares.

Quinta questio. Quid de monacho qui ludendo
arripiuit mulierem pregnantem: etiam leviter per
zonam que occasione huius abortiuit. An sit irregu-
laris. Dic pro terciam regulam quod sic. Et prout in. d. c.
sicut ex litera. Et dicit ibi Panor. singulare ubi quod
in dicto casu: si fuisset maritus mulieris vel frater vel
psona priuata. et ludus fuisset lenis. tunc mors eius
non imputaretur. Et sic concludit. Et ludus levius
etiam cuius muliere pregnantem est probabitur si persona
est honesta et priuata. Et tunc non imputaretur abortus
sequens. et hoc est valde mirabile. quod ex eodem facto
non sit irregularis. alio non. Et hoc est quod unus
dabit operam rei illicite. Alio licet. Ideo dicendum est
de ducente coreas vel huiusmodi cum pregnantate si sequitur
abortus. Nam si talis est clericus vel religiosus.
tunc est irregularis propter terciam regulam. Si autem secula-
ris concurrens circumstantia requiriunt ad coreas
non est irregularis. alio secus.

Sexta quid de eo quod incidit arbores. nibus de co-
tingentibus omittedo. dicendum cane fortiter et tem-
pestive clamando. et vndeque circumspiciendo. tam se-
quuntur homicidiu[m]. An sit irregularis. Dic quod si iste
dabit operam rei licite. ut quod arbor erat sua. non est
irregularis propter primam regulam. Secundus si erat aliena et
tunc est irregularis per terciam regulam quod dabat ope-
ram rei illicite.

Septima. Quid de sacerdote qui pulsando

Homicidium.ij.

campanas p officio diuino: tintinabulū cadens
percussit quēdam puerū: et mortuus est. an talis sit
irregularis? Dic q si iste sacerdos fecit hoc ex offi-
cio sacrilegio vel eius pmissio; vel p suetudine q
libet sacerdos vel clericus possit pulsare cāpanas
boris debitis; si adhibuit diligentia debitus; nō si
bi imputat homicidiū seque. Secus si iste nō fe-
cit ex officio sacrilegio; nec eius mandato; nec consue-
tudine. De hoc habes in dicto. c. Jobes. Eaneat
q clerici vel religiosi pulsantes cāpanas ad matu-
tinas vel alia officia; nō habētes ex officio vel co-
suetudine; q si inde seqrēt homicidiū essent irre-
gulares quāsticū; q nibil de ptingēbō omisissent
q darēt opera rei illicite.

Dicitur. Quid de p̄sbytero q̄ causa discipline
peccavit clericū in capite & mortuus est? De hoc in
aliquatenus dictū est s̄. Nam dicit p̄ seculām re-
gulam. q̄ iste est irregularis; quia licet daret opera
& liceat nō adhibuit diligentia debitam; qz
non licet peccare in capite de hoc est tex. in dicto
c. p̄sbyterum.

CQuid autē si postq̄ p̄ualuit recidivavit? R̄. n.
clo ibi c̄nubilorum magister tenetur uō fave.

+ **Additio** **cxxvii**
tū nō dicitur hōc est qm
zndicium fuit sūn alia
culpa. Sed dicit p̄t p̄
h̄i m̄dicos q̄ nūq;
zndicium appellat n̄
habeat origim a
fīma rā **¶** Siro q̄
līct superuenit a
lia rā fīme q̄ iſm̄
et lī mortuus non
fuerit tū stat q̄ ad
huc iflīctus p̄mū
vultus fuit izregn
lāis. Tū p̄bo. Pōr
et q̄ q̄ vuln̄rūtū
alii qui tū sanati
p̄mod. fuit et illo
vuln̄. Alii sanati
fuit fibra q̄ ellū vult
m̄ato superuenit
et illo vuln̄. tū
ad huc p̄t dīm̄ vult
vñ q̄ fibra zmālit
dibilib. post mod
vñt fibras et alii
et putat x̄ alijs
humidib. p̄t p̄mū
q̄ dīm̄o sit vult
m̄ato. sit tū q̄ vult
alii fibra frā vult
ex illo z° vuln̄ p̄
se mortuus nō fuiſ
sit. M̄ q̄ ista sup
eruenit. Vñm̄ vñ
ist corpora dibilib
tato x̄ p̄mū vult
ist mortuus. q̄ dīm̄
p̄mū p̄missor x̄ q̄
dabat opaz zr̄ il

*litteris humanis de post aliisque: et ille velles declinare lapideum impri-
um, vel res suas ibi h-
ab eis agere. sed sentio
7.2 irregularitatem. 7 p gl. ista. qz se tenuis sufficit. 7 qz ut dix. ita mox hab-
et. qz. a debilitate. qui debilitas si non fuisset. isti mortuus non fuisset*

git in lapidem alium, vel als cadit et morit. Inno-
cen. in c. exhibita extra eo dicit. qd si tactus lapi-
dis fuit causa lesionis; tunc piciens tenet. Idez
Ab. et Vin. Et si evidenter lentre. qd si iste cecidisset
in alium lapidem fugiendo percussionem lapidis
piciens imputaretur picienti. Et Panormi. ibi
dicit. qd potest adaptari tex. ad hunc intellectum
in eo qd dicit qd ille fugiebat. et iste insequendo la-
pidem piciet. sed idem Panormi. dicit qd ibi non
ponderat tactus lapidis; si non incidisset in alium
et fuderet istum. Item sicut insecurio non impu-
tatur; que fuit causa lesionis. ita non debet tactus
lapidis imputari. Et ideo intelligentur est. qd iste
corruit in alium lapidem; vt fuderet etiam percus-
sionem. dummodo percussio non fuisset gravis.
vel forte remote piciet lapidem. et ille paucifactus
corruit in alium lapidem. Secus autem si lapis
pictus fuisset magnus et influxisset percussione
magnum. si ille non cepisset fugaz; quia tunc pos-
set dictum Innocen. procedere. Nam talis ludus
esset noxious etiam inter pueros. Et Panormita.
dicit qd iste ludus lapidum parvorum est licitus pa-
teris. Et hoc beneficio etatis. h. inter maiores non
esset licitus. Et sic Panor. cocludit. qd casus inde
contingens in isto pueru: ei non imputatur. et qd
non fuit in culpa. licet veniam ad cautelas postu-
laverit.

Duo decima. quid de clero qui faciendo sapientem ad expellendum porcos de agro interfecit parvum. An sit irregularis? Dic q[uod] non. vt in c[onstitu]to clero. l. distin. Et hoc id est fin glori. quia dabat operam rite licite. Ac etiam debemus presupponere q[uod] adhibuit diligentiam debitam circumspiciendo. ill's fuisse irregularis per secundam regulam.

An autem huiusmodi teneantur clamare. **P**nomita. in. c. ex literis. el. ij. eo. titu. dicit. quando quis pugnat aliquis ad locum insolutum. et quenam non confundit quis transire: non tenetur clamare. **V**t in. l. si putatur. ff. ad. l. aquil. Alio sensu. **E**t vide ipsum **P**anomita. de hoc in. c. si. co. ut. vel. post. talium contingentem non excusantur. **E**t in hoc peccat plurimum rustici ducentes nullas. Nam post percussoniem dicunt. **L**aue. **N**am debent premenere ita tempestive et fortiter clamare ut illi quibus iminet periculum possint preuidere et fugere.

Tercia decima, qd de eo qui videt exercitum
nientem ad obsecendum castro, intrasile intra
castrum; et cum impugnaretur ab aduersariis, et
quasi necessitate incurabilis compulsa non va-
lens fugere aliquem interfecit. **A**n sit irregularis,
Glo. in. c. de his. l. distinc. dieit qd est irregularis,
quia ista necessitas fuit incurabilis, qd poterat exi-
uisse castrum ante aduentum inimicorum. **E**t h[oc] deo
quia poterat preauere: ne in talem necessitatem in-
cideret; ei imputatur. **E**t hec limitat **R**ed. xri-
citat **A**stern. l. vi. ti. triu. quando ipsa voluntate
te se insinuat in illicet castrum. Secus si demili-
um, vel resilius habuisset: quas seruare re-

Homicidium.ij.

Fo. CXV.

lebat. quia tunc si necessitate inenitabili occidat non est irregularis. Et hoc p primā regulam.
 ¶ Quartadecima. quid de puerō qui velicaz por-
 a inflataz et fortiter frangens; et terremotū pre-
 gnans pauefacta abortit. An sit irregularis? Di-
 ci potest q̄ non. Et idem videtur dicendum de hoc
 sicut de casu supra positio. q. x. Nec quelibet cau-
 sa debet attendi ad hoc vt quis sit irregularis. vt
 nonat glo. in di. c. decetero. Et ibi Panor. dicit q̄
 appellatō cause intelligi? de. p̄tinq nō d remota. Et
 cā. p̄tinq imputat; et nō remota. Pone exemplū
 in remota. feci fenestram in domo. Aliquis spō-
 te se precipitavit de ea. ego sum causa remota: nec
 sum in aliqua culpa. Sed causa propinqua fuit fa-
 tutas illius se precipitantis. Similiter faber non
 ideo quia facit culicellum est homicida. Si tamen
 animo nocendi facit. et minorē diligentiam ad-
 habet tūc sliderat cā remota: fm glo. ibi.

¶ Sed quis dispensabit circa huiusmodi homi-
 cidas? Rū. Panomita. in. c. ad audiētiam. e.t.
 dicit q̄ cum homicida voluntario nūc dispen-
 sat in aliquo ordine. Papa tamen possit dispensa-
 re. liceat glo. in. c. sicut dignum. extra eod. videatur
 tenere contrarium. Et p ea facit. quia irregulari-
 tas tanta ex homicidio voluntario videtur de iure
 diuinio iuxta illud. Non edificabis mīhi templū
 Sed papa non dispensat contra legem diuinam.
 xxi. q. sunt quidam. Sed Host. in dicto. c. sicut
 dignum. et p̄miserit docto. et recitat Panor. ibi
 tenet oppositū: dicētes q̄ iura dicēta: q̄ cuī ho-
 micida non dispensat debent referri ad difficulta-
 tem. quia de difficulti dispensat: tamen papa dispē-
 sare potest si vult. quia videtur sibi p̄missum a le-
 ge diuinā. vt notat in. c. p̄misit. de conceps. p. Itēz
 in veteri testamento reperitur dispensatum cum
 p̄missione nepote Baron. qui p̄mislerat duplex ho-
 medii. et postea fuit permisum ministrare diuni-
 na. Item Paulus aplus fuit homicida. et tamen
 postea ministravit et assumptus fuit ad apostola-
 tum. unde p̄fumendum est deū voluisse: vt eu-
 anicarius suis: possit ex causa dispensare. Ille
 Panor. in dicto. c. sicut dignum. Et ex dictis Pa-
 nor. videtur elici. q̄ etiā dato q̄ irregularitas sit
 de iure diuinio: tamen papa potest dispensare ex
 causa. et sic habes q̄ papa potest dispensare ex cau-
 sa contra ius diuinum. Idem tenet Panomita.
 in. c. p̄ venerabilem. qui si. sunt le. vbi ex dictis Jo.
 and. elicit singularem theorizat q̄ nullibi expresse
 p̄hibetur. q̄ papa ex causa non possit dispensare
 in gradibus diuinā lege prohibitis. Quod tamen
 ad irregularitatem. an sit de iure diuinio vel posi-
 tivo. Panomitanus in multis locis tenet q̄ est
 de iure positivo. quia est pena. Et hoc idem videtur
 sentire communiter docto. Cum homicida
 autem casuali in sacris ordinib; solus papa di-
 spensat vt notat Hostien. in dicto. c. ad audiē-
 tam. Idem Panom. ibi per. c. continebat. e.
 t. In minoribus autem potest episcopus suo iu-
 re dispensare. Et pro hoc facit tex. in dicto. c. ad au-
 diētam. ibi poteris concedere vt minoribus tē.

Et hoc intellige in homicidio casuali vbi interne-
 nit aliqua culpa seu negligentia. Nam si nulla cul-
 pa fuisset de iure cōmuni iste promoueretur: quia
 nullam irregularitatem incurret fin primum
 intellectum glo. in. c. latoz. eo. ti. quem approbat
 Panor. ibi. Et pro hoc facit littera ibi. libere per-
 mittas. Nam non libere pmoueretur si egeret di-
 spensatione.

¶ Quid si quis flebotomat aliquem causa medi-
 cine. Et inde sequatur mors. An sit irregularis?
 Rū. fin. v̄. si inciso erat peritus artis. et adbi-
 buit diligentiam debitam: non tenetur in aliquo.
 Similiter si incidentis non haber coſuetam di-
 positionem membrorum vel nervorum vel venar-
 et propter incisionem mortur: non tenetur in ali-
 quo inciso fin. Inno. si in hoc non errauit. p̄ter
 suam imperitiam: non est irregularis. Potius
 enim casu q̄ culpa in huiusmodi presumit mors
 accidere. xxij. q. v. de occidēdis. Secus vbi pro-
 pter imperitiam accidisse: vel propter negligentiaz
 Et ideo pblici et cirugici: si erant periti in arte: et
 nibil de p̄tingentibus omiserunt: et habent super
 hoc probabilem conscientiaz: non prohibentur a
 p̄motione: quis mortui sint infirmi. Secus autē
 quando sunt imperiti vel negligentes circa infir-
 mos. Et ex hoc probabiliter credunt: vel dubitāt
 infirmos mortuos vel membris deperditos: q̄ sunt
 irregulares. extra de eta. et q̄ ad aures.

¶ Item custodiētes infirmum: vel seruitores
 eius qui vocauerunt minutorem: vel p̄rexerunt
 ei vinum vel aquam: vel non bene custodierunt
 vnde ex freneti se interfecit et huiusmodi fin. v̄.
 in omnibus his vbi bona fide fiat: non debet de-
 facilis quis habere conscientiam scrupulosam: nūc
 sit lata culpa: et negligentia dissoluta. puta si cu-
 stos infirmi: vel freneticus dimisit eum
 vt iret in plateam ad ludendum: vel al's dat ope-
 ram rei illicite: aut ex nimia crapula: vel ebrietate
 vigilare non potuit: maxime cum esset deputa-
 tus ad custodiā infirmi. Nam si certum est q̄
 inde ex hac culpa: mors secuta est. talis erit irregularis:
 al's non. Et si habet q̄. is conscientiam scrupulosam:
 deponat ad consilium boni viri. Ille
 Archi. florē.

¶ Quid de parentibus in quorum lectis parui
 filii inueniuntur mortui? Rū. fin. Ray. si mors in-
 tenuerit graui eorum culpa precedente: aut negle-
 gentia: graui est eis penitentia iniungenda. extra
 de peni. et re. questum. Et panor. ibi infer. singu-
 larem theorizam ex illo tex. q̄ leuissima culpa in
 homicidio. non inducit irregularitatem. Quod
 tene menti. Et procedit ille tex. quādo sine tactu.
 et alia occasione homicidium fecutum est. hec pa-
 nor. Et sic ex dictis panor. iuncto tex. ibi si ex incu-
 ria ipsorum mortui inueniuntur in cunis. tē. iste
 casus nō debet extendi ultra terminos proprios.
 dicto. c. Secus si quis esset in leuissima culpa ali-
 qd agēdo. nā tūc ex leuissima culpa fieret irregularis:
 vel dando occasionē ad hoc. Si vō lenis cul-
 pa parentū precessit in morte puerorum: nō tam

Homicidium. iij.

**granis penitentia est imponēda. extra d̄ bis q̄ fi-
oc. de infantib⁹.**

¶ *Alii autem istis penitentia publica vel occulta da-
ri debeat. Vide s. Lofessor. i. in pñ.*

¶ Quid si quis habeat ceruum; vel leonem qui aliquem occidit. **R.** s. fin. Innoç. non videtur irregularis; dummodo maliciam vel culpam in morte non habuerit. ar. l. dist. his qui arboř. t. c. sepe,

Homicidium. iiiij. De pena
et irregularitate homicidari. **M.** **R.** **Ray.** Si homicidium committitur verbis; scilicet precepto, consilio, vel defensione; pena est irregularitatis que etiam post peractam penitentiam impedit promouendum; et deicet promotum. **I.** **dist.** si quis videtur. Et intellige defensionem; quodammodo homicidiam defendit; vel etiam dissuadunt eis quod volerant defendere occidum. Si tamen corrupta intentione hoc fecit. De pena vero homicidij factio commissi. Distingue. Nam quatuor modis potest committi. Primo quidem si est commissum pro iustitia et recto processu et intentione. Et tunc non committitur culpas sed potius facies meretur; nibil minus irregularitas contrahitur que similiter impedit promonendum et deicet promotum. **I.** **dist.** aliquatos, nisi doc fuisse factum ante baptismum de quo videtur supra Bigamia. Quicunque ergo in tali casu fuerit index aut adiutor; sive p. actore; sive pro reo. scilicet cum actor obligetur ad talione; quia agendo pro reo agitur contra actorem finis quosdam. unde si sequitur effectus est irregularis, et indisponibilis; nisi per papam. Item assessor, testis, notarii scribens sententiam, vel proferens sententiam, vel scribens attestaciones, vel legens dum publicantur, vel scribens; vel dictans litteras, p. vindicta sanguinis, omnes huius irregularares sunt; quia cooperantur in mandato sententiæ finis docto. in c. sententiam, ne cleri, vel mona. Et hoc si secutus est effectus, scilicet mors vel detruncatio membrorum. Alter tales nullam irregularitatē incurrit etiam episcopalem; prout voluit. **V.** Et hoc expresse voluit **P**anor, in dicto, c. sententia, et in causa clericis, ne cleri, vel mona, ubi facit unam pulchram theoriam. quod per solam mortem seu membrorum detruncationem quis incurrit irregularitatem. Seus ergo si sequitur alia vindicta sanguinis. Et in c. si aliquis, de hominibus, dicit, quod nunquam contrahitur irregularitas nisi actu homo interficiatur; vel mutiletur. Et sola enim voluntate non est quis irregularis. Quod etiam tenet **S**of. Et quo sequitur, quod si quis volunt interficere hominem vel venire, et etiam, pinaciter venenum fecit, quod potuit ad mortem; si mors non est secura; non est irregularis, licet glo. in hoc ultimo in c. periculose. de pe. **dist.** i. dicat, quod talis est irregularis. **S**ed **P**anor, ad dictam glo. respondet quod loquitur in irregularitate que contrahitur ex peccato; non autem in irregularitate indisponibili. **A**d **V**. **dic** etiam suum nullo iure cauetur. **T**em omnes de familia rectoris cui vadunt ad associandum male-

factorem; cum ducit ad mortem. siue equestres. siue pedestres. cum vadunt per defensionem si oportet; utique sunt irregulares. Qui etiam trahit ad cordam vel torturam reum ad fatendum maleficium. Et ex hoc fatebitur occiditur; irregularis est. Qui etiam acut vel podat magnaria; cum quis est decapitatus. vel porrat scalas. vel funes. per aliquo suspendendos; summliter est irregularis. quod quilibet horum dat campaninquam morti alterius. dicitur. si quis viduam. Secus de eo qui fecit scalas vel funes vel gladium; non ad mortem inferendam sed ad osseis vius. Et casu postea aliquis vitio iplis ad occasionem. xxxij. q. v. de occidentis. Item si quis aliquid facit vel dicit; unde acceleratur aliquis mors; licet omnino esset moriturus; efficitur irregularis. si hoc est certum. puta. voluit infirmum ut citius moriat. vel die decapitando. ut ponatur caput in ciprorum hoc citius ponit. vel dicit satellitum ut aptet magnaria; ne recipiat plures iactus; si fit vel pro certo expeditat homicidium. dicitur. si quis viduam. secundum principalem sit homicidium factum sit necessitate. Et tunc dupliciter. quia aut necessitas est ineritabilis. aut eritabilis. Si quis occidit vel mutilat ex necessitate incurabilis. id est ita artatus. vel angustatus. quod nec fugere. nec clamare. nec alter poterat se innare; nisi occidat vel mutilat non est talis irregularis. extra eos. si furiosus in cibis. sed si hoc faceret ad defensionem parentum. vel sciorum. vel aliorum non evadet irregularitatem. et hoc videtur expressum per tex. in dicta clementi. ubi dicitur. Si furiosus. aut infans. seu dominus. hominem mutilat vel occidat; nullam in hoc irregularitatem incurrit. Et idem in illo censemus quod mortem alter vitare non valens. suum occidit vel mutilat inusarem. hec ibi. Mota ibi mortem. p. am; non ergo alienam.

Multum autem si poterat evitare mortem: sed nō
mutilatione alicuius membra. Alii sit irregula-
ris: occidendo vel mutilando inuasorem. Lap. te-
net q̄ sit irregularis. sed cardinalis in d. clem. te-
net verius q̄ non. quia ibi equiparantur mutila-
tio: occisio: quo ad contrahendam irregularitatem.
Et sic idem debet esse quo ad eam evitandam.
Item si fugere possit. sed fugienti poterat imme-
re periculis. puta casure. vel velocioris cursus in-
mici sequentis: qui audacior: factus apter fugan:
potest defacili fugientem a tergo vulnerare: occi-
dere. Et sic tali periculis: non tenetur fugies se er-
ponere. Nam qualitas temporis: loci non pan-
tur plenus deliberandi consilium. ff. de exerci. i.
et qd̄ dictu est de infante q̄ nō est irregularis: pe. de
an. dictu q̄ idem est de maior septenno: si nō est
doli capar.